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معصومه معظمی: خبر آمد روز سه شنبه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در جلســه ای به ریاست آملی لاریجانی، مصوبه اخیر مجلس 
درباره «عدم صلاحیت دیوان عدالت در رسیدگی به مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و شــورای عالی فضای مجازی» را که اواخر 
خرداد در مجلس به تصویب رســید و انتقاداتی را به همراه داشت، 
تأیید نکرده و آن را مغایر سیاســت های کلی نظام دانســته اســت؛ 
خبــری که به مذاق منتقدان این مصوبه پرحاشــیه خوش آمد و به 
دلشــان نشست و از این رو اظهار امیدواری کردند که شورای نگهبان 
هم به تبعیت از نظر مجمع تشــخیص مصلحت این مصوبه را رد 
کند و برای اصــلاح ایرادات به مجلس برگردانــد. نوری قزلجه که 
از نماینــدگان پیشــنهاددهنده حذف ماده ۱۲ مصوبــه فوق بود، در 
گفت وگو با «شــرق» اظهار امیدواری کرد که بعد از بازشــدن ابعاد 
حقوقــی این تصمیم نگران کننده توســط رســانه ها در گفت وگو با 
کارشناســان مربوطه، همکارانش در صحن علنی رأی به حذف آن 
بدهند تا مانع ازبین رفتن حق قانونی شــهروندان بشود. هیئت عالی 
نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام همان طــور که در خبرها 
آمد، در جلســه روز سه شــنبه خود پس از بحث و بررســی مصوبه 
اخیــر مجلس درخصــوص «طرح قانونی مصوبــه مجلس درباره 
اصلاح قانون تشکیلات و آیین نامه دادرســی دیوان عدالت اداری» 
را با اکثریت آرا از حیث انطباق با سیاســت های کلی بررســی کرد و 
در دو بند مغایر با سیاســت های کلی نظام دانســت. در این جلسه 
که با حضور دبیــر مجمع و اعضای هیئت عالــی نظارت و معاون 
دیــوان عالی عدالت اداری برگزار شــد، گزارش کمیســیون نظارت 
مجمع تشخیص درباره مغایرت های «مصوبه مجلس درخصوص 
اصلاح قانون تشکیلات و آیین نامه دادرســی دیوان عدالت اداری» 
با سیاســت های کلی نظام ارائه شد و اعضا ضمن بررسی دو بند از 
این مصوبه درخصوص «صلاحیت نداشــتن دیوان عدالت اداری در 
رســیدگی به مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی 
فضای مجازی» و همچنین مــاده ۴۶ مصوبه مجلس برای اصلاح 
ماده ۸۴ «درباره ابطال مصوبات موضوع ماده ۱۲ این قانون»، پس از 

بحث و بررسی، رأی به عدم انطباق آن با سیاست های کلی دادند. از 
این رو قرار شد این موارد از سوی رئیس هیئت عالی نظارت به شورای 

نگهبان ابلاغ شود.
 مصوبه ای جنجالی که غیرقانونی خوانده شد

بهارستان نشــینان ۲۹ خرداد در راســتای بررسی بخش هایی از 
طرح «اصلاح قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری» 
در اصلاحاتی کــه درباره این قانــون انجام دادنــد، تصویب کردند 
که مصوبات شــورای عالی انقلاب فرهنگی و شــورای عالی فضای 
مجازی از شمول حکم قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت 
اداری خارج شود. مصوبه ای که باعث می شد نظارت بر این دو شورا 
و شــکایت احتمالی از برخی مصوبات آنها عملا از سوی شهروندان 
غیرممکن شود. این موضوع البته منتقدانی مثل نوری قزلجه، نماینده 
بستان آباد داشت که پیشنهاد حذف ماده ۱۲ این بند را داد اما قالیباف 
اجازه نداد پیشــنهاد حذف این ماده در صحن علنی مطرح شــود. 
به گفتــه نوری قزلجه برخی نمایندگان هــم از آنجایی که موضوع 
برایشــان باز و شفاف نشــده بود، با رأی تاریخی خود حق شکایت و 
تظلم خواهــی مردمی به دیوان عدالت اداری نســبت به مصوبات 
شــورای عالی فضای مجازی و شــورای عالی انقلاب فرهنگی را از 
آنها ســلب کردند. مســئله ای که با واکنش منفی رسانه ها و افکار 
عمومی مواجه شــد و منتقدان این اقدام را در راستای فراهم کردن 
زمینه اجرای طرح صیانــت از فضای مجازی (محدودیت اینترنت) 
دانســتند که پیش از این با واکنش منفی و ســروصدای زیاد مواجه 
شــده بود؛ مســئله ای که نگرانی هایی را در جامعه به وجود آورد. 
اگرچه برخی کارشناسان معتقدند تصمیم مجلس مبنی بر سپردن 
بخشــی از مســئولیت قانون گذاری خود به دو شورای عالی فضای 
مجازی و شورای عالی انقلاب فرهنگی به خودی خود خلاف قانون 
است، اما حالا مصوبه اخیرشان حق قانونی دیگری را از مردم گرفته 
که خلاف سیاست های کلی نظام و مغایر با اصل ۳۴ قانون اساسی 
است. توضیح اینکه اصل ۳۴ قانون اساسی اصل دادخواهی را حق 
مسلم هر فرد دانســته و طبق این اصل هرکس می تواند به منظور 

دادخواهی بــه دادگاه صالحه مراجعه کند. همچنین در اصل ۱۷۳ 
قانون اساسی که به تشکیل دیوان عدالت اداری اشاره شده توضیح 
می دهد: «به منظور رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم 
نسبت به مأمورین یا واحدها با آیین نامه  های دولتی و احقاق حقوق 
آنها، دیوانی به نام دیــوان عدالت اداری زیر نظر رئیس قوه قضائیه 
تأسیس می  گردد». بنابراین با استناد به این اصل قانونی، مستثناکردن 
دیوان از صلاحیت رســیدگی به این دو شورا خلاف اصل ۱۷۳ قانون 
اساسی است. علاوه بر این موارد، مجلس به عنوان اصلی ترین نهاد 
قانون گذاری بــا این مصوبه اخیر تا حدودی صلاحیت رقبای خود و 
نهاد های غیرانتخابی را در عرصه قانون گذاری به رسمیت شناخته؛ 
امری که در تعارض با اســتقلال و تفکیک قوایی است که در اصول 
۵۷ و ۸۵ قانون اساســی صراحتا آمده است. اما این طور که به نظر 
می رســد هیئت نظارت مجمع تشــخیص به موضــوع ورود کرده 
و آن مصوبه حاشــیه ای و چالش برانگیــز را مغایر قانون و مخالف 
سیاست های کلی دانسته اســت و با رأی و نظر شورای نگهبان این 

مصوبه برای اصلاح و حذف ماده فوق به مجلس ارسال می شود.
مصوبه ای برای تنزل جایگاه دیوان عدالت!

به منظور روشن شــدن بیشتر ایرادات 
قانونی این مصوبه مجلس با برخی 
نمایندگان فعلی و پیشــین مجلس 
محمــود  داشــتیم.  گفت وگویــی 
صادقــی، نماینــده حقوق خوانــده 
مجلس دهم، با تأکید بر مغایرت این 
مصوبــه خــاص مجلس بــا قانون 
اساسی و سیاست های کلی نظام به 
«شــرق» گفت: «این مصوبه مجلس مغایر قانون اساســی، مخالف 
اصل تفکیک قوا و اســتقلال قوا و همچنین سیاست های کلی نظام 
است. در حالی که سیاست های کلی نظام قانون گذاری تأکید دارد در 
قانون گذاری ها بر فعالیت ذاتی قوای سه گانه توجه شود، این مصوبه 
مجلس خلاف صریح قانون عمل کرده اســت». این نماینده پیشین 

مجلس ادامه داد: «اگرچه ما با این رویه مجمع تشخیص که پیش از 
اعلام نظر شــورای نگهبان اعلام نظر کنــد و در فرایند قانون گذاری 
مداخله کند مخالفیم، اما جدای از این بحث شــکلی از نظر ماهوی 
نظــر مجمع تشــخیص منطبق با موازین اســت». صادقــی افزود: 
«بنابراین همان طور که پیش از این هم گفته بودم این مصوبه مجلس 
با سیاســت های کلی نظــام قانون گذاری منطبق نیســت و عملا با 
اســتقلال و تفکیک قوا مغایرت دارد. همچنین جایگاه دیوان عدالت 
اداری به عنوان مرجع تظلم خواهی مردمی از دستگاه های دولتی را 
تنــزل داده و به جایــگاه دیوان عدالت تعدی کرده اســت». نماینده 
مجلــس دهم در نگاهــی خوش بینانه بیان کــرد: «البته با توجه به 
رویه ای که شورای نگهبان در گذشته داشته و بعضا مصوبات شورای 
عالی انقــلاب فرهنگی را به لحاظ مغایرت با قانون اساســی ابطال 
کــرده بود، مثلا مصوبــه امتیاز فرزندان اعضــای هیئت علمی برای 
جابه جایی دانشگاه ها را مخالف بند ۹ اصل سوم قانون اساسی، یعنی 
عدالت و عــدم تبعیض، اعلام کرده بود کــه رأی مترقی بود، انتظار 
می رود در این باره هــم این گونه عمل کند». صادقی در ادامه تصریح 
کــرد: «از آنجایی که اگر این دو شــورا فراتر از وظایــف خود بروند و 
قانون گذاری کنند، دیوان عدالت اداری به عنوان تنها مرجعی که در 
شــرایط فعلی می تواند جلوی این رفتارهای خــلاف قانون را بگیرد 
وجود دارد و در صورت حذف آن هیچ مرجع رســیدگی به شــکایات 
مردمی درخصوص این دو شورا وجود ندارد، لذا این مصوبه مجلس 
از جهــات مختلف هم به تحرکات مجلس آســیب می زند و هم به 
فعالیت های قضائی و نظارتی قوه قضائیه و باید جلوی این کار گرفته 
شود». این نماینده دوره پیشین مجلس در پاسخ به اینکه آیا می توان 
امیدوار بود شورای نگهبان هم مثل مجمع تشخیص مصوبه فوق را 
مغایــر قانون تشــخیص داده و رد کند؟ گفت: «شــورای نگهبان در 
مهلت ۱۰روزه قانونی خود هنوز نظری در این باره اعلام نکرده است و 
اگر قصد استمهال داشته باشد، طبق قانون ۱۰ روز دیگر می تواند زمان 
خــود را تمدید کند و بعد نظر بدهد. البته طبق رویه ای که در ســایر 
موارد دارد، احتمالا به نظر مجمع تشــخیص استناد می کند. ما هم 

انتظار داریم شورای نگهبان به نظر مجمع تشخیص در این باره توجه 
کند و مانع از تضییع حقوق شهروندان شود».

طبق نظر مجمع و شورای نگهبان مصوبه چالشی به مجلس 
برمی گردد

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم 
بستان آباد در مجلس یازدهم که از 
و  فــوق  مصوبــه  مخالفــان 
پیشــنهاددهنده حــذف مــاده ۱۲ 
از  شــورا  دو  ایــن  مســتثناکردن 
صلاحیت رســیدگی دیوان عدالت 
اداری بــود نیز با ابــراز امیدواری از 
پذیرفتن نظر مجمع تشخیص از سوی شورای نگهبان به «شرق» 
گفت: «تکرار این نظر توسط شورای نگهبان قابل پیش بینی است 
و طبق رویه ای که چند ســال اخیر اتفاق افتاده اســت، شــورای 
نگهبان نظر مجمع تشــخیص را به عنوان یک ایراد و اشــکال به 
مجلــس اعلام خواهد کرد تا آن را برطــرف کند». او این تصمیم 
مجمع تشــخیص را مایه خرســندی دانســت و افــزود: «باعث 
خوشحالی است که مجمع تشخیص با دقت مانع از تبدیل شدن 
این مصوبه پرحاشــیه و غیرقانونی به قانون شــد. امیدواریم این 
مصوبــه بــه مجلس برگــردد تا بند فــوق حذف شــود». عضو 
کمیســیون مشترک طرح صیانت از فضای مجازی در پایان اظهار 
امیدواری کرد مجلس درباره مصوبه خود پافشاری نکند و رأی به 
حــذف آن بدهند. او دلیــل رأی آوری این مصوبــه را بی اطلاعی 
نمایندگان از وســعت ابعاد آن دانست که رئیس مجلس اجازه 
نداده بود پیشــنهاد حذف آن در صحن مطــرح و موضوع برای 
نمایندگان باز شود. نوری قزلجه نقش رسانه ها را در شفاف شدن 
ماجرا و روشن شدن ابعاد مخرب آن برای جامعه مؤثر دانست و 
گفت که با تلاش رسانه ها ابعاد حقوقی این مصوبه برای همگان 
ازجمله نمایندگان مجلس روشن شــد و این امید وجود دارد در 

صورت بازگشت به مجلس، نمایندگان رأی به حذف آن بدهند.

پنجشنبه
۱۶ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۲۲

انا الله و انا الیه راجعون
لوا تَبدیلاً  َ عَلَیهِ فَمِنهُم مَن قَضىٰ نَحبَهُ وَ مِنهُم مَن یَنتَظِرُ وَ ما بَدَّ مِنَ المُؤمِنینَ رِجالٌ صَدَقوا ما عاهَدُوا االلهَّ
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رحلت جان گداز فقید سعید، جانباز سرافراز، حاج مهدى رجایى نجف آبادى «رحمت االله علیه» همه علاقه مندان، آشنایان و 
هم سنگران آن مرحوم را در غمى بزرگ فرو برد. 

حاج مهدى، مردِ روزها و میدان هاى سختِ انقلاب و جبهه ها، خدمت به محرومان و سیاست ورزى و دفاع از مرجعیتِ مظلوم بود. او که 
سالیانى دراز، رنج شیمیایى شدن را به دوش مى کشید، به ملکوت اعلى پیوست. آن مرد بى ریا و دوست داشتنى در عرصه هاى سیاسى 
و اجتماعى، با رویکرد اصلاح طلبانه خوش درخشید. از دغدغه هاى اساسى او، وحدت و انسجام بخشى به نیروهاى کارآمد بود. برگزارى 
هفته وحدت با مشارکت فعالان اهل سنت را به عنوان یک استراتژى تلقى مى کرد؛ به گونه اى که خود را وقف تحقق آن کرده بود. امید 
است در این ایامِ پرمحنت تجربه زیسته  بزرگانى همچون حاج مهدى رجایى، انگیزه بخش همه کسانى شود که هنوز فریفته قدرت و 

متاع دنیا نشده اند تا با یارى یکدیگر و انسجام بیشتر و تشریک مساعى، براى نجات مردم از فتنه فرصت طلبان و برون رفت از شرایط 
پرتنش کنونى بکوشند و تداوم بخش راه شهدا و خیرخواهان امت باشند. این مصیبتِ جانکاه را به همه فرزندانِ بزرگوار آن مرحوم و 

بستگان محترم و هم سنگران و علاقه مندانش تسلیت مى گوییم و به استحضار دوستان مى رسانیم که مراسم هفتمین روز درگذشت آن 
مرحومِ مغفور، روز جمعه 17 تیر 1401 از ساعت 30 : 8  الى 11 صبح در حسینیه اعظم نجف آباد برگزار مى شود. خداوندِ منان آن راحل 

گرانمایه را با اولیاى اسلام و هم سنگران و برادر شهیدش محشور فرماید.
به امید توفیق تداوم بخشى راه پرشکوهش

14 تیر 1401
غفور احمدى، رضا احمدى، مهناز احمدى، مرتضى احمدیان، احمدرضا اسدى، محبوبه اعرج شیروانى، فهیمه افشارى، فرزانه افشارى، مهدى اقبال

سیدعبدالمجید الهامى، مهدى امیرى شهنوازى، مرتضى امینى، اسداالله امینى، کاك حسن امینى، احمد امینى، علیرضا انتشارى، غلامرضا انتشارى مصطفى 
ایزدى، مصطفى آخوند مکى، فاطمه آذرى قمى، حسین آشورى، زهره آغاجرى، رضا آقاخانى، زهرا آقاخانى، حسین آقامحمدى

رحیم آقامحمدى، مسعود آقایى، محمود آقایى، پروانه آل بویه، سیدیعقوب آل شفیعى فومنى، محسن آویژگان، محمد بارفروش، محسن باستانى
غلام حیدر ابراهیم باى سلامى، مجتبى بدیعى، سیدعلى برقعى مدرس، رویا بلورى، مریم بهروز، مهرى بهروز، مهدى بهروزى، محبوبه بهمنى

فرهاد پالیزیان، عباس پشمى، عاطفه پهلوان، وحید پوراسماعیلى، محسن پوراسماعیلى، عبداالله پورشبان، محمد پیکان پور، سیدمصطفى تاجزاده
محمود تقى جراح، مهدى توفیق، مرتضى توکل، محمد توکل، رضا تیمورى، ابوالفضل جعفرپور، غلامرضا جعفرى، جلال جلالى زاده، هاشم جواهرى

 حیدرعلى جوشیرى، محمدعلى چاووشى، قنبرعلى حاج امینى، مهدى حاج صادقیان، سیدابراهیم حجازى، غلامرضا حجتى، على حجتى، حیدرعلى حجتى احمد 
حرى، یوسف حسنى تبار، نسرین حسین نژاد، سیدمحمود حسینى، سیدمهدى حسینى پور، محمد حسینى نیا، على حقیقى، فتح االله حنیف زاده

محمد حیاتى، محمود حیدرى، على خدادادى، مهدى خدادوست، حسین خرسندى، رضا خسروى، اسماعیل خسروى، محمد خیراللهى
 اکبر دانش سرارودى، مصطفى درایتى، محمد دردکشان، وجیهه دردکشان، فاطمه دردکشان، ملیحه دردکشان، محمود دردکشان، احسان دیمى

فتح االله ربانى، علیرضا رجایى، نرگس رحمانى، فتح االله رحیم زاده، رضا رحیمى، علیرضا رحیمى بروجردى، حمیدرضا رسولیان، امان االله رضایى حسین 
رفیعى، مرتضى رفیعى، محمود رئوفى، حسین زارع، رقیه زارع پور حیدرى، اعظم زرین کمر، امیر زرین کمر، جعفر زمانى، علیرضا زمانى

محمود زمانى قمى، رضا ژند، محمدعلى سادات الحسینى، مرتضى سالم، عیسى سحرخیز، میلاد سراج، احمد سعادت، مهرداد سلیمانى، رسول شاهرخ
على شاهزیدى، روح االله شاهمرادى، احمد شجاعى، احسان شریعتى، عبدالرحیم شریف زاده، مصطفى شریفیان، فیروزه صابر، یحیى صادق لو

علیرضا صادقیان، اصغر صالحى، عباس صالحى، اسماعیل صالحى، زهرا صالحى، محمد صالحى، محمدعلى صالحى، نعمت االله صالحى، شهرام صانعى
على صرافیان، رضا صفرى، سوده صفوى، محمود صلواتى، فضل االله صلواتى، احمد صیام پور، سروش صیدال پور، محمد طاهرى، مصطفى طاهرى

مرتضى طهرانى، عزت طهماسبى، امیر طیرانى، ابوالقاسم عابدینى، احمد عابدینى، مهدى عابدینى، مهدى عباسى، محمد عطایى، عبدالحسین عطایى
رویین عطوفت، کاظم عظیما، سیدهادى عظیمى، حمید على عسگریان، مجید على عسگریان، محمود عمرانى، عباس غفورى، سعید فاضل، ابراهیم فاضل

محمود فتاح الجنان، امید فراغت، محمدحسن فرامرزى، محمدمهدى فرخى، امیر فرهادى، پروین فهیمى، هادى قابل، سیدصادق قادرى
زعیم قافله باشى، محمدعلى قائدى، سیدحیدر قائم مقامى، ابوالفضل قدیانى، فاطمه سادات قریشى، سیدعلى محمد قزوینى، على قوچکانلو

احمد قیصرى، غلامحسین قیصرى، حسین قیومى، على کاظمى، عباس کاظمى، عبداالله کاظمى، احمد کاظمى، حسن کاظمى، محمدهادى کبیر
سعید کتابى پور، حسین کروبى، جمیله کریمى، رضا کشاورز، روح االله کلانترى، محمدهادى کمال، حسینعلى کمالى، ربیع االله کمرى

منصور کوچک محسنى، محمدعلى کوشا، ابوالقاسم کیا، بهناز کیانى، محمدحسن گل رخیان، مجتبى گل سرخ، کتایون گلرخ، فاطمه گوارایى
 بهمن گودرززاده، حسین گودرزى، احمد گودرزى، مجتبى لطفى، سیدعلى مجتهدزاده، سیداحمد مجیدى، سیدرضا مجیدى، فخرالسادات محتشمى پور

نگار محمدزاده، على محمدى، محسن محمدى، مهدى محمدى، سیف الدین محمدى، رحیم محمدى، سیدرحیم مدنیان، امیرحسین مرتضایى
زهره مردانى، على مزروعى، حسینعلى مصطفایى، محمدجواد مظفر، زهره معظمى، سعید معیرى، منصوره معین الدینى، بدرالسادات مفیدى

محمدعلى مقدس، نصراالله ملکى، اشرف منتظرى،  سعید منتظرى، سعیده منتظرى، یداالله منتظرى، نوگل منشورى، آذر منصورى، میرزامحمد مهرابى
محمدهادى مهرانى، ابوالفضل موسویان، عبداالله مومنى، لطف االله میثمى، پرى میربک، منصور میرزاکوچکى، سیداحسان میرلوحى، مهدى ناجى
اطهر نادرى، عبداالله ناصرى، سیدعلى ناظرى، ابوالفضل نجفى، وحید نجفیان، محمد نصراللهى، على نظرى، محمدحسن نودهى، سینا نوربخش

محبوبه نورى ها، صالح نوریان، على نیک جو، رضا نیک نداف، مرتضى نیلى احمدآبادى، محمود واحد، محمدامین هادوى، ولى االله هادیان
سیدهادى هاشمى، محمود همایى، مصطفى همتیان، على یارمحمدیان، حسین یزدى، نصراالله یوسفى، رضا یوسفیان

چندی پیش رهبر معظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای جامعه 
عشایری کشــور فرمودند هرکس مردم را ناامید کند، برای دشمن کار می کند. رهبر 
انقلاب، تضعیف ایمان دینی، تضعیف امید و خوش بینی به آینده کشور را از جمله 
مؤلفه های جنگ نرم علیه ملت دانســتند و خاطرنشــان کردند: القای بی آیند گی، 
بن بست و اینکه مســئولان اداره کشور را بلد نیســتند، از جمله کارهای بدخواهان 
ایران است و امروز هرکس مردم را از آینده ناامید، یا ایمان های مردم را تضعیف، یا 
مردم را به تلاش ها و برنامه ریزی های مســئولان بی اعتقاد یا بدبین کند، چه بداند و 

چه نداند، به سود دشمن کار می کند.
سال هاست مهاجرت نخبگان از کشور به عنوان مسئله ای مهم در کشور مطرح 
اســت و بســیاری از افراد باســواد و باتجربه به بهانه کار و اشــتغال کشور را ترک 
می کننــد؛ اما شــوربختانه امروزه مردم عادی نیز شــوق مهاجرت دارند و بســیار 
شنیده ایم که افرادی به بهانه های متعدد حرف از مهاجرت می زنند و بسیار دیده ایم 
اقوامی که مهاجرت کرده و از ایران خارج شــده اند. نکته نگران کننده اینجاست که 
صحبــت از مهاجرت در بین کودکان، نوجوانــان و جوانان رواج پیدا کرده و از الان 
بدون هیچ منطقی، ســودای مهاجرت در سر می پرورانند و این موضوع برای آینده 

کشور بسیار خطرناک است.
اگر موج مهاجرت در ســال های گذشــته دلایل سیاســی به همراه داشت، تب 
اخیر مهاجرت، دیگر سیاســی نیســت. پای صحبت هرکدام از متقاضیان مهاجرت 
که بنشــینی، مشکلات اقتصادی، آزادی اجتماعی و امید را از دلایل خود برای میل 
به مهاجرت می دانند. در سال های گذشته برخی مسئولان اعلام کردند ۱.۵ میلیون 
ایرانی در صف مهاجرت به استرالیا و کانادا هستند و این عدد که امروزه حتما بیشتر 
شــده، ترسناک است. خروج نیروهای کارشناســی و ورزیده به اقتصاد ملی آسیب 

می زند و یکی از دلایل تهی دست شدن ایرانیان، مهاجرت نیروهای نخبه است.
«امید» کلمه ای که این روزها شــاید در ظاهر به کم رنگ ترین حالت خود رسیده 
باشــد و این امر را می توان از افزایش مهاجرت ها به کشــورهای مختلف و خروج 

میلیاردها دلار به بهانه خرید ملک در کشور همسایه به وضوح مشاهده کرد.

همان طــور که مقام معظم رهبــری فرمودند، ناامید کــردن جوانان و نخبگان، 
همکاری با دشمنان است و همین امر مسئولیت دولت جدید را برای تزریق امید و 
شادی در کنار رفع مشــکلات اقتصادی پررنگ تر می کند. طبق آمارها از سال ۲۰۱۰ 
تا ۲۰۲۰ حدودا ۵۰۰ هزار نفر به تعداد مهاجران ایرانی اضافه شــده است. در واقع 
به طور متوسط، هرساله ۵۰ هزار نفر از شهروندان ایرانی مهاجرت کرده اند! بخش 

مهمی از این مهاجرت در همین چند سال اخیر اتفاق افتاده است.
 در واقــع می توان گفت ســیل مهاجرت در ایــران، در یکی، دو ســال اخیر به 
ســونامی مهاجرت تغییر پیدا کرده است و دلیل اصلی آن کاهش امید به آینده در 

کشوری است که به «مرز پرگهر» شهرت دارد.
بر  اســاس آمارهای برخی از نهادها، ســن امید به زندگی در جامعه ما افزایش 
داشــته و به ۷۶ سال رســیده است؛ اما آنچه عیان اســت، کاهش امید به آینده و 
افزایش روزمرگی در کشــور بیشتر قابل بیان اســت. نگاهی به  چهره  های گرفته و 
بعضا عصبی افراد در جوامع شــهری و روســتایی، صداقت آمار رسمی را تصدیق 
نمی کند، بلکه برعکس نشان می دهد که بسیاری از افراد در حالت برزخی خشم و 
ناامیدی و اندکی امید به فردا قرار دارند و این موضوع به دلیل فشارهای اقتصادی، 

مشکلات محیط زیستی و شیوع بیماری ای مانند کروناست.
گرانــی و افزایش تورم به طور روزانه و ســاعتی باعث شــده اکثریت جامعه در 
محاصــره اخبار تلخ و اندوهناک قرار بگیرند. افزایش قیمت دلار و ســکه که هیچ 
ارتباطی به بسیاری از جمعیت  کشور ندارد، اما دلیل اصلی و تنش زا در ناامیدی به  

حساب می آید که دائم در حال پراکنش در سطح جوامع است.
در روزهای گذشــته رئیس مرکز بررســی های اســتراتژیک ریاست جمهوری 
برای جلوگیری از مهاجرت پیشــنهاد تشــکیل ســازمان ملی مهاجرت را داده  و 
اعلام کرده که کشــورهای اطــراف با وعده های پول هــای کلان به دنبال جذب 
نخبگان ایرانی هســتند. نکته اینجاســت که با حرف و دســتورالعمل و تشکیل 
ســتاد نمی توان جلوی مهاجرت را گرفت و دولت بایــد به فکر اقدامات عملی 
و افزایش ســطح رضایت عمومی جامعه و افزایش امید به آینده باشد. فراوانی 
اخبار ناامیدکننده مانند افزایش قیمت ها و تورم، مردم را محاصره کرده و روحیه 
آنهــا را در مواجهه با روند صبوری کاهش داده اســت. مثــلا این روزها یکی از 
امیدواری های مردم، همین مذاکرات است که در اروپا و برای برجام جریان دارد 
و بســیاری امید دارند توافق برد-برد صورت بگیرد و تأثیری در آینده آنها داشته 
باشد تا شاید امید به آینده در کشور افزایش یابد و از مهاجرت نخبگان و ایرانیان 

به کشورهای دیگر نیز جلوگیری شود.

مجمع تشخیص  مصوبه مجلس درباره عدم صلاحیت دیوان عدالت در رسیدگی به مصوبات «دو شورا» را تأیید نکرد

دفاع از دیوان ملت

رئیس جمهور روز گذشــته با توجه به دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره موضوع حجاب و عفاف دبیرخانه شــورا را موظــف کرد با همکاری همه 
دســتگاه ها و نهادهای فرهنگی و اجرائی نسبت به اجرای قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی و قانون سال ۱۳۸۴ شــورای عالی انقلاب فرهنگی اهتمام لازم را 

داشته باشند.
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور، عصر روز سه شنبه در آغاز جلسه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی با توجه به دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره موضوع 
حجاب و عفاف دبیرخانه شورا را موظف کرد با همکاری همه دستگاه ها و نهادهای 
فرهنگی و اجرائی قانون مصوب مجلس و قانون سال ۱۳۸۴ شورای عالی انقلاب 
فرهنگی درمورد حجــاب را اجرائی کنند. رئیس جمهور ترویج فســاد در جامعه 
اســلامی و انقلابی را اقدامی ســازمان یافته و برنامه ریزی شده دانست که با هدف 
تضعیف و تخریب پایگاه معنوی و ارزش های دینی با سرمایه گذاری کلان استکبار 

و دشمنان ملت ایران صورت می گیرد.
رئیسی با اشاره به اینکه دشمنان ایران و اسلام با استفاده از شبکه های گسترده 
و متعدد ماهواره ای و مجازی با ترویج فساد، استقامت فرهنگی و مبانی ارزشی و 

دینی جامعه را هدف گرفته اند، تصریح کرد: باید در مقابل این تهاجم سازمان یافته 
و گســترده اقدامات لازم و بازدارنده صورت گیرد و نهادهای مسئول در این زمینه 

اقدامات نظام مند و منسجمی به عمل آورند.
ادامه جلســه اعضای شــورای عالی انقلاب فرهنگی گزارش های دستگاه های 
مختلف دربــاره وضعیت اجتماعی مرتبط با موضوع حجاب و عفاف را بررســی 

کردند.
اعضا بر اســاس این گزارش ها که حاکی از نگرانی و مطالبه وســیع و گسترده 
مــردم از وضعیت ســلامت خانواده، فرزندان و نســل جوان بود، بــر لزوم انجام 
وظایف و مســئولیت های در نظر گرفته شده برای دستگاه های مختلف در قوانین و 

مقررات مصوب مربوط به حجاب و عفاف تأکید کردند.
در مقدمــه مصوبه شــورای فرهنگ عمومی مورخ ۸۴ آمده اســت: «حجاب 
از ارزنده ترین نمودهای فرهنگی، اجتماعی در تمدن ایرانی ـ اســلامی اســت که 
پیشــینه آن به قبل از ورود اسلام می رسد؛ اما در فرهنگ اسلامی به اوج تعالی و 

منتهای ارزش و اعتبار خود می رسد.
حجاب و عفاف پدیده مذهبی ـ ارزشی مهمی در تعالیم اسلامی است و توجه 

به زمینه های فرهنگی ـ اجتماعی به عنوان بستر آن بسیار شایسته و لازم می نماید 
و اشــاعه و تعمیق آن نیازمند آموزش های بنیادین و مداوم در خانواده، مدرســه، 
دانشــگاه و اجتماع است. بدیهی اســت که در کنار شرایط مساعد اجتماعی برای 
ارزش تلقی کــردن و الگوپذیری این فرهنگ، نیازمند درونی و نهادینه شــدن آن در 
وجود افراد اســت. بدون شک رسیدن به این هدف نیازمند مشارکت و توجه جدی 

همه نهادها و دستگاه ها به صورت مستمر و هدفمند است».

از جمله سیاست ها و راهکارهای این مصوبه می توان به برخی موارد زیر اشاره 
کرد:

۱ـ در اولویــت قراردادن موضوع حجاب و عفاف در برنامه های دســتگاه های 
اجرائی کشور برای مقابله با روند فزاینده بدحجابی.

۲ـ ابــلاغ روش های اجرائی و تعیین ضوابط و هنجارهای روشــن درمورد نوع 
لباس و پوشش افراد در بخش های رسمی و اداری کشور... .

رئیسی دستور اجرای کامل مصوبه  عفاف و حجاب  سال ۸۴ را صادر کرد

چرا سونامی مهاجرت از ایران، مدیریت نمی شود؟
ناامیدی، عامل اصلی مهاجرت از ایران
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